

# 山东圣阳电源股份有限公司

## 2023 年度财务决算报告

### 一、合并报表范围及审计意见

#### (一) 公司合并报表范围

母公司：山东圣阳电源股份有限公司

合并财务报表范围包括山东圣阳锂科新能源有限公司、深圳市方信电源技术有限公司、山东正信塑料有限公司、山东圣阳智慧能源科技有限公司、圣阳香港有限公司等 14 家公司。

#### (二) 公司合并报表审计意见

信永中和会计师事务所（特殊普通合伙）认为公司财务报表在所有重大方面按照企业会计准则的规定编制，公允反映了公司 2023 年 12 月 31 日的财务状况以及 2023 年度的经营成果和现金流量，出具了标准无保留意见的审计报告。

### 二、报告期内主要会计数据和财务指标

单位：人民币元

项目	2023 年	2022 年	本年比上年 增减
营业收入	2,813,298,823.81	2,796,260,106.00	0.61%
归属于上市公司股东的净利润	173,575,975.54	136,249,133.92	27.40%
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	145,238,368.26	102,930,123.20	41.10%
经营活动产生的现金流量净额	-56,477,182.51	187,712,586.37	-130.09%
基本每股收益（元/股）	0.38	0.30	26.67%
稀释每股收益（元/股）	0.38	0.30	26.67%
加权平均净资产收益率	8.92%	7.57%	增加 1.35 个百分点
项目	2023 年末	2022 年末	本年末比上年末 增减
总资产	3,190,453,570.15	3,031,054,099.85	5.26%
归属于上市公司股东的净资产	2,019,961,486.70	1,860,084,514.35	8.60%

报告期内，公司实现营业收入 28.13 亿元，同比增长 0.61%；实现归属于上市公司股东的净利润 1.74 亿元，同比增长 27.40%；实现归属于上市公司股东的

扣除非经常性损益的净利润 1.45 亿元，同比增长 41.10%。报告期内，公司深耕细分市场，实现收入持续增长，推进数字化建设，有效提升运营效率，统筹新项目建设，加快新业务领域扩张，产品毛利率进一步提升，净利润同比增加。

### 三、报告期内股东权益变动情况

单位：人民币元

项目	2023 年末	2022 年末	本年比上年增减
股本	453,868,993.00	453,868,993.00	0.00%
资本公积	894,009,801.05	894,009,801.05	0.00%
其他综合收益	-23,315,333.49	-18,257,180.73	-27.71%
盈余公积	78,552,108.88	61,509,810.44	27.71%
未分配利润	616,845,917.26	468,953,090.59	31.54%
少数股东权益	148,666,599.83	139,430,563.95	6.62%

### 四、报告期内公司财务状况、经营成果与现金流量

#### （一）财务状况分析

单位：人民币元

项目	2023 年末		2023 年初		比重增减
	金额	占总资产比例	金额	占总资产比例	
货币资金	495,926,957.17	15.54%	797,673,518.68	26.32%	-10.78%
应收账款	833,403,281.47	26.12%	817,796,209.63	26.98%	-0.86%
存货	485,685,962.18	15.22%	289,371,290.96	9.55%	5.67%
长期股权投资	2,877,299.78	0.09%	2,941,182.51	0.10%	-0.01%
固定资产	418,822,833.61	13.13%	416,345,607.94	13.74%	-0.61%
在建工程	440,858,658.16	13.82%	62,276,148.42	2.05%	11.77%
短期借款	9,507,863.89	0.30%	-	-	0.30%
合同负债	62,437,205.51	1.96%	21,808,477.59	0.72%	1.24%
长期借款	215,033,335.86	6.74%	68,163,655.56	2.25%	4.49%

#### （二）经营成果分析

单位：人民币元

项目	2023 年	2022 年	同比增减
营业收入	2,813,298,823.81	2,796,260,106.00	0.61%
营业成本	2,271,801,905.64	2,352,304,755.21	-3.42%

项目	2023年	2022年	同比增减
销售费用	89,096,419.99	74,475,622.96	19.63%
管理费用	93,155,605.06	80,785,076.30	15.31%
研发费用	91,017,210.86	87,316,755.24	4.24%
财务费用	-3,725,759.94	-12,104,594.40	69.22%
其他收益	20,420,482.02	9,575,141.72	113.27%
投资收益	7,415,780.94	21,850,547.40	-66.06%
营业利润	181,145,062.45	139,362,978.81	29.98%
所得税费用	14,772,971.50	5,651,601.40	161.39%
归属于母公司所有者的净利润	173,575,975.54	136,249,133.92	27.40%

重大变动情况说明：

- 1、财务费用较上年同期增长 69.22%，主要系本期汇兑损益增加所致；
- 2、其他收益较上年同期增长 113.27%，主要系本期增值税加计抵免增加所致；
- 3、投资收益较上年同期降低 66.06%，主要系本期金融工具持有期间的投资收益减少所致；
- 4、所得税费用较上年同期增长 161.39%，主要系本期利润总额增加所致。

### （三）现金流量分析

单位：人民币元

项目	2023年	2022年	同比增减
经营活动现金流入小计	3,037,070,145.63	2,965,954,142.89	2.40%
经营活动现金流出小计	3,093,547,328.14	2,778,241,556.52	11.35%
经营活动产生的现金流量净额	-56,477,182.51	187,712,586.37	-130.09%
投资活动现金流入小计	14,619,737.44	72,945,890.76	-79.96%
投资活动现金流出小计	178,502,365.39	355,462,581.33	-49.78%
投资活动产生的现金流量净额	-163,882,627.95	-282,516,690.57	41.99%
筹资活动现金流入小计	246,845,332.30	137,000,000.00	80.18%
筹资活动现金流出小计	159,332,387.18	47,829,219.45	233.13%
筹资活动产生的现金流量净额	87,512,945.12	89,170,780.55	-1.86%
现金及现金等价物净增加额	-129,916,097.15	-1,069,156.82	-12,051.27%

重大变动情况说明：

1、经营活动产生的现金流量净额较上年同期降低 130.09%，主要系本期经营活动现金流出增加所致；

2、投资活动现金流入较上年同期降低 79.96%，主要系本期投资业务资金回收减少所致；

3、投资活动现金流出较上年同期降低 49.78%，主要系本期公司购置固定资产减少所致；

4、投资活动产生的现金流量净额较上年同期增长 41.99%，主要系本期投资活动现金流出减少所致；

5、筹资活动现金流入较上年同期增长 80.18%，主要系本期公司银行借款增加所致；

6、筹资活动现金流出较上年同期增长 233.13%，主要系本期偿还债务所支付的现金增加所致；

7、现金及现金等价物净增加额较上年同期降低 12,051.27%，主要系本期经营活动现金流量净额减少所致。

山东圣阳电源股份有限公司

董事会

2024年4月20日